PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
                  Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118 - 8012 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 042/2021

EDITAL 037/2021.

PREGÃO PRESENCIAL 033/2021.

          Aos 14 (quatorze) dias do mês de julho de 2021, às 09:00 horas na EMEF Sebastião José
Monteiro, situada na Rua Fioravante Restivo, n° 171, Centro na cidade Vargem/SP, reuniram-se o

Pregoeiro “Ad hoc”, o Sr. Eliel Silveira Mendes, e os membros da equipe de Apoio, sendo a Sr.ª
Ana Paula Silva Garcia, a Sr.ª Aparecida Gomes da Silva e a  Sr.ª Roseli Aparecida de Oliveira,
designados pela Portaria 2.811, de 27 de maio de 2021, nos termos da Lei  Federal n.º
10.520/2008, do Decreto Municipal nº 1616/2017, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Para procederem as atividades pertinentes ao Pregão
Presencial n° 033/2021, conforme  previsto em capitulo  respectivo edital, que tem como objeto o

Registro de Preços para a aquisição parcelada, conforme a necessidade, de insumos hospitalares
para serem utilizados nas rotinas do Centro de Saúde Dr. Albert Sabin e SAMU 192, nos termos e
características constantes no anexo I - Termo de Referência do Edital 037/2021.
  Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:
       CREDENCIAMENTO
O Pregoeiro solicitou aos representantes que apresentasse os documentos exigidos em edital.
Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, as empresas consideradas
credenciadas, com seu respectivo representante:

Empresa LCR Comercial Campinas Ltda, CNPJ 96.416.771/0001-33, representante
Samara Leticia Lopes Antunes Santos, RG 43.516.765, CPF 368.451.948-07.

Empresa Med Center Comercial Ltda, CNPJ 00.874.929/0001-40, representante Lauro
Nogueira Neto, RG M-3.536.501, CPF 499.723.596-20.

Empresa RCS Hospitalar Comércio de Art. Médicos e Ortopédicos - ME, CNPJ
39.152.719/0001-83 representante Rafael Campos de Salles, RG 26.769.629-2, CPF 222.791.928-
02.
        As Empresas foram devidamente credenciadas de acordo com o exigido no edital, cujos
envelopes foram entregues e protocolados juntos ao Protocolo desta Prefeitura dentro do horário
estipulado em Edital.
          Iniciada a reunião, foi entregue a declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os
requisitos de habilitação estabelecidos no Edital e os envelopes 1 contendo as propostas e os
documentos do envelope 2 habilitações, respectivamente. Os envelopes foram igualmente
rubricados por todos os presentes.

        Foi solicitado e abertos os Envelopes 1 contendo as Propostas de preços, com a

colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do

objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, Em

seguida a Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem

decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: onde ocorreu

a fase de lances verbais, momento em que o Pregoeiro negociou os valores com a representante

da empresa participante, obtendo como valores finais os constantes da tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIF. QUANT.
 EMPRESA

VENCEDORA
 MARCA   R$ UNIT.   R$ TOTAL

01 Agulha Acupuntura - Caixa com 100 50  fracassado     R$            -     R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
                  Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118 - 8012 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

Agulha Facial -
0,18x8mm

unid. -

02
Algodão Rolo Hidrofilo
- 500gramas

Unidade 100
 Med Center

Comercial Ltda
 NEVOA   R$       10,00

 R$
1.000,00

03
Alicate Cortador de
Anel

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 MD   R$     140,00

 R$
1.400,00

04
Bola para Pilates
Orange Ball - 26cm

Unidade 10  fracassado     R$            -
 R$
-

05
Bola Suiça para Pilates
65cm

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 ARCTUS   R$       69,00

 R$
690,00

06
Cabo P/ Laringoscópio
Adulto Convencional

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 MD   R$     188,00

 R$
1.880,00

07
Cabo P/ Laringoscópio
Infantil Convencional

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 MD   R$     188,00

 R$
1.880,00

08
Cadarço Sarjado
Branco 10mm - Rolo
com 50 metros

Unidade 10  fracassado     R$            -
 R$
-

09
Canula Endotraqueal
Nº 1,0 sem Balão

Unidade 100  fracassado     R$            -
 R$
-

10
Canula Endotraqueal
Nº 1,5 sem Balão

Unidade 100  fracassado     R$            -
 R$
-

11
Cateter Nasal Tipo
Óculos para Oxigenio

Unidade 100
 Med Center

Comercial Ltda
 BIOSANI   R$         0,85

 R$
85,00

12
Eletrodo Cardiologico
de Membros Adultos
Cardioclip - 4 unidades

Jogo 10
 Med Center

Comercial Ltda
 LIBEWA   R$     138,00

 R$
1.380,00

13
Extensão para cateter
nasal - 2 metros

Unidade 100  fracassado     R$            -
 R$
-

14
Faixa Elastica Latex -
EXTRA FORTE - 14CM
-  1,5M

Unidade 10  fracassado     R$            -
 R$
-

15
Faixa Elastica Latex -
FORTE - 14CM - 1,50M

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 HIDROLIGHT   R$       30,00

 R$
300,00

16
Faixa Elastica Latex -
MEDIA - 12CM - 1,50M

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 HIDROLIGHT   R$       30,00

 R$
300,00

17
Faixa Elastica Latex -
SUAVE - 12CM – 1,5M

Unidade 10
 Med Center

Comercial Ltda
 HIDROLIGHT   R$       27,50

 R$
275,00

18
Fita Zebrada para
Sinalização Preto e
Amarelo - rolo 100m

Unidade 50  fracassado     R$            -
 R$
-

19
Frasco para coleta de
agua com tiossulfato
100ml

Unidade 500  fracassado     R$            -
 R$
-

20
Lampada
Infravermelha 150W -
110 v

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 OSRAM   R$     140,00

 R$
2.800,00

21

Macacão de segurança
tamanho G
confeccionado em não
tecido, fechamento em
zíper, elástico no
capuz, cintura, punhos
e tornozelos.

Unidade 1000
 Med Center

Comercial Ltda
 HLM   R$       19,50

 R$
19.500,00

22

Macacão de segurança
tamanho GG
confeccionado em não
tecido, fechamento em
zíper, elástico no
capuz, cintura, punhos
e tornozelos.

Unidade 1000
 Med Center

Comercial Ltda
 HLM   R$       19,50

 R$
19.500,00

23

Macacão de segurança
tamanho M
confeccionado em não
tecido, fechamento em
zíper, elástico no
capuz, cintura, punhos
e tornozelos.

Unidade 500
 Med Center

Comercial Ltda
 HLM   R$       19,50

 R$
9.750,00

24
Macacão de segurança
tamanho XL

Unidade 1000
 Med Center

Comercial Ltda
 HLM   R$       19,50

 R$
19.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
                  Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118 - 8012 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

confeccionado em não
tecido, fechamento em
zíper, elástico no
capuz, cintura, punhos
e tornozelos.

25
Máscara de Reinalação
parcial - Adulto

Unidade 50
 Med Center

Comercial Ltda
 GOODCOME   R$       23,50

 R$
1.175,00

26
Máscara de Reinalação
parcial - Infantil

Unidade 50
 Med Center

Comercial Ltda
 MD   R$       21,00

 R$
1.050,00

27
Máscara laringea PVC
número 1

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 COMPER   R$       42,00

 R$
840,00

28
Máscara laringea PVC
número 1,5

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 COMPER   R$       42,00

 R$
840,00

29
Máscara laringea PVC
número 2

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 WELL LEAD   R$       42,00

 R$
840,00

30
Máscara laringea PVC
número 2,5

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 WELL LEAD   R$       42,00

 R$
840,00

31
Máscara laringea PVC
número 3

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 WELL LEAD   R$       42,00

 R$
840,00

32
Máscara laringea PVC
número 4

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 COMPER   R$       42,00

 R$
840,00

33
Máscara laringea PVC
número 5

Unidade 20
 Med Center

Comercial Ltda
 WELL LEAD   R$       42,00

 R$
840,00

34 Moxa Incenso Caixa c/ 70 gr 10  fracassado     R$            -
 R$
-

35

Pás Adesivas Adulto
Eletrodos para
Desfibrilador (DEA).
Especificações: Modelo
desfibrilador: M Series,
E Series e R Series /
Função: Multifunção
(Desfibrilação, Marca-
passo e
monitorização) /
Construção: 2 peças /
Posicionamento:
AA/AP / Real CPR
Help®: Não /
Equipamentos
Compatíveis: AED
Plus, AED Pro  Tipo de
Gel: Sólido / Idade e
Peso: Adulto /
Tamanho: Adulto /
Tipo de Conector: AED
verde / Não Estéril.

Unidade 100
 LCR Comercial
Campinas Ltda

 ZOLL   R$   1.510,00
 R$

151.000,00

36

Pás Adesivas Infantil
Eletrodos para
Desfibrilador (DEA):
Especificações: Modelo
desfibrilador: M Series,
E Series e R Series /
Função: Multifunção
(Desfibrilação, Marca-
passo e
monitorização) /
Construção: 2 peças /
Posicionamento:
AA/AP Real CPR
Help®: Não /
Equipamentos
Compatíveis: AED
Plus, AED Pro / Tipo
de Gel: Sólido / Idade
e Peso: Infantil /
Tamanho: Infantil /
Tipo de Conector: AED
verde / Não Estéril.

Unidade 100
 LCR Comercial
Campinas Ltda

 ZOLL   R$   1.880,00
 R$

188.000,00

37 Ponta para Unidade 5  fracassado       R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
                  Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118 - 8012 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

Amnioscopio de
Acrilico - Tamanho G
(210X40X17mm)

-

38

Ponta para
Amnioscopio de
Acrilico - Tamanho M
(190X40X13mm)

Unidade 5  fracassado
 R$
-

39

Ponta para
Amnioscopio de
Acrilico - Tamanho P
(170X40X09mm)

Unidade 5  fracassado
 R$
-

40
Ponto Semente de
Mostarda - 3GR

Unidade 40  fracassado
 R$
-

41
Umidificador com
Chicote

Unidade 200  fracassado
 R$
-

EMPRESA VENCEDORA VALOR ITENS

 LCR Comercial Campinas Ltda   R$                 339.000,00  02

 Med Center Comercial Ltda   R$                   88.345,00  24

 fracassado   R$                              -    15

TOTAL  R$               427.345,00  41

Ato contínuo foi solicitado e aberto o envelope contendo os Documentos da Habilitação da empresa

autora dos melhores preços, onde foi constatado o atendimento a todas as exigências do edital

sendo a mesma declarada habilitada. A empresa RCS Hospitalar Comércio de Art. Médicos e

Ortopédicos – ME foi inabilitada conforme o item 8.5.1 onde sua certidão de Falência constava

vencida.

 A empresa LCR Comercial Campinas Ltda se ausentou da sessão antes do término

conforme declaração anexa aos autos.

Não foi manifestada a intensão de recurso por parte das empresas presente.

         Dê se ciência à Autoridade Municipal, para eventual Adjudicação e Homologação do
processo.
        Nada mais havendo em se tratar, encerra-se a presente ata, que depois de lida e achada
conforme, vai por todos os presentes assinada. Eu
____________________________________________, Ana Paula Silva Garcia, Membro da equipe,
digitei e assino. Publique-se. Foi encerrada a sessão às 11h30min do dia 14 de julho de 2021.

ELIEL SILVEIRA MENDES

Pregoeiro

ANA PAULA SILVA GARCIA
Membro da Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
                  Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4118 - 8012 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

APARECIDA GOMES DA SILVA BUENO

Membro da Equipe de Apoio

ROSELI APARECIDA DE OLIVEIRA

Membro da Equipe de Apoio

LCR Comercial Campinas Ltda
CNPJ 96.416.771/0001-33

Samara Leticia Lopes Antunes Santos
CPF 368.451.948-07

Med Center Comercial Ltda
CNPJ 00.874.929/0001-40

Lauro Nogueira Neto
CPF 499.723.596-20

RCS Hospitalar Comércio de Art. Médicos e Ortopédicos – ME
CNPJ 39.152.719/0001-83
Rafael Campos de Salles

CPF 222.791.928-02